
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – UNIRIO 

 
 

 

PORTARIA Nº 705, DE 14 DE OUTUBRO DE 2020 

 
        

 O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro (UNIRIO), no uso de 

suas atribuições estatutárias e regimentais, considerando: I- o Plano de Atividades 

Acadêmicas e Administrativas para o período de excepcionalidade em virtude da pandemia de 

COVID-19, aprovado pelos Conselhos Universitário (CONSUNI) e de Ensino, Pesquisa e 

Extensão (CONSEPE), na forma da Resolução nº 5.307, de 17 de agosto de 2020; e II- os arts. 

7º, 9º, 15, incisos IV e IX, e 22 do Estatuto da Universidade, 

 

 RESOLVE: 

 

 Art. 1º Instaurar, conforme a SEÇÃO II – DO CALENDÁRIO EXTRAORDINÁRIO 

EMERGENCIAL, a comissão de trabalho composta por AGOSTINHO MANUEL DA 

SILVA ASCENÇÃO, matrícula SIAPE nº 6398069; EDNA RAQUEL RODRIGUES 

SANTOS HOGEMAN, matrícula nº SIAPE 1442341; JOSÉ LUIZ LIGÉRIO COELHO, 

matrícula SIAPE nº 398553; NILTON JOSÉ DOS ANJOS DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE 

nº 1998166; SIDNEY CUNHA DE LUCENA, matrícula SIAPE nº 2522048; ANGELO 

TELESFORO MALAQUIAS, matrícula SIAPE nº 1809309 ; BRUNO JOSÉ DA CRUZ 

OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1492593; WILSON FERREIRA MENDES, matrícula 

SIAPE nº 1060788; e ALEXYA LESSA PEREIRA, matrícula nº 20162141026, para, sob a 

presidência do primeiro, acompanhar e monitorar a execução do Plano de Atividades 

Acadêmicas e Administrativas para o período de excepcionalidade em virtude da pandemia de 

COVID-19, acima referido.   

Art. 2º Esta Portaria retroage a 5 de outubro de 2020. 

 

 

 

 

 

 

Reitor 


		2020-10-20T10:31:01-0300
	RICARDO SILVA CARDOSO:02423900724




